
 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 1 de 19 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 28 DE 11 DE AGOSTO DE 2020 

 

PRIMEIRA CONVOCAÇÃO DOS ALUNOS LICENCIANDOS PARA ATUAREM NO 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID) NA 

UFGD 
 

 REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 08 DE 15 DE JUNHO DE 2020 

E EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 08/2020 
 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal da Grande Dourados 

(UFGD), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias RTR/UFGD n(o)s 538, de 

12/06/2015, e 617, de 17/06/2019, e considerando o disposto no Edital de Abertura PROGRAD nº 

08/2020, item 10, RESOLVE: 

 

1. Convocar os alunos licenciandos para atuarem no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à 

Docência (Pibid), conforme tabela constante no Anexo I; 

 

1.1. A convocação mencionada no item 1 é condição necessária, mas não suficiente, para a 

confirmação do vínculo do aluno para atuar como bolsista do PIPID/UFGD, uma vez que a efetiva 

implantação dos subprojetos e, por conseguinte, das vagas de iniciação à docência, está condicionada à 

composição integral de seus núcleos e à aprovação do projeto/subprojeto pela Capes. 

 

2. Informar aos alunos que conforme item 10.1.2. do Edital de Abertura PROGRAD nº 08/2020, a 

convocação do aluno licenciando também será feita pelo Coordenador de Área ou pelo Coordenador 

Institucional do Pibid/UFGD por meio de mensagem eletrônica a ser enviada para o correio eletrônico 

informado pelo aluno no ato de inscrição. 

 

2.1 Informar aos alunos que conforme item 10.1.3. do Edital de Abertura PROGRAD nº 08/2020, o 

aluno licenciando convocado por mensagem eletrônica deverá manifestar seu interesse em participar 

do Pibid/UFGD no prazo de até 72 horas, sob o risco de perda da vaga. 

 

3. Informar aos alunos que conforme item 10.4.1. do Edital de Abertura PROGRAD nº 08/2020, serão 

considerados como não atendimento à convocação os casos em que o candidato não preencha seu 

currículo na “Plataforma CAPES da Educação Básica” (https://eb.capes.gov.br/portal/) no prazo 

estipulado para manifestação de participação do PIBID/UFGD. 

 

4. Informar aos bolsistas que para o recebimento da bolsa, o aluno deverá possuir conta corrente 

bancária em seu próprio nome, conforme previsto no item 5.4 do Edital de abertura PROGRAD nº 

08/2020. 

 

4.1 A entrega do comprovante da conta (fotocópia do cartão ou comprovante de abertura de conta), 

poderá ser encaminhado para o endereço de e-mail do qual o aluno receberá a convocação realizada 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 2 de 19 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD 

 

 

pelo Coordenador de Área ou Coordenador Institucional. Alternativamente, o aluno poderá enviar o 

comprovante da conta (fotocópia do cartão ou comprovante de abertura de conta) para o e-mail 

pibidufgd2020@gmail.com.  

 

5. Informar aos alunos que as demais convocações serão realizadas somente por mensagem eletrônica, 

conforme disposto no Edital de Abertura nº08/2020 no item 10.1.2. 

 

 

 

 

 

Selma Helena Marchiori Hashimoto  

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
Página 3 de 19 

 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD 

 

 

 ANEXO I 
Edital de Convocação PROGRAD nº 28/2020 

 

ARTE 

Nº NOME 
SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 

EXPECTATIVA DE VAGAS 

1 PATRÍCIA DA FONSECA MUTO APROVADO COM BOLSA 

2 VIVIANE RASSA DA COSTA APROVADO COM BOLSA 

3 NÓRTON EMANUEL SANTANA MARCHEWICZ APROVADO COM BOLSA 

4 NATALIE MELODY CHAVEZ SOARES APROVADO COM BOLSA 

5 NICOLE BARRETO PAIVA APROVADO COM BOLSA 

6 KAIO GABRIEL ROBERTO RAMOS APROVADO COM BOLSA 

7 LARISSA HAYASHIDA LIMA APROVADO COM BOLSA 

8 DAISY VITÓRIA OLIVEIRA E SILVA APROVADO COM BOLSA 

9 FERNANDO DIAS LESSA APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

10 LUANDA APARECIDA SANT'ANA DE SOUZA APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

 

 

 

 

 

 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
Página 4 de 19 

 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD 

 

 

 BIOLOGIA 

Nº NOME 
SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 

EXPECTATIVA DE VAGAS 

1 DIEGO AMANÇO SILVA    APROVADO COM BOLSA 

2 RENAN DOS SANTOS LESME APROVADO COM BOLSA 

3 SAMIRE ANGELA ROCHA FERNANDES APROVADO COM BOLSA 

4 RAFAEL LOPES DE OLIVEIRA APROVADO COM BOLSA 

5 BRUNO ROBALDO SOUZA APROVADO COM BOLSA 

6 BIANCA ZANON TEIXEIRA APROVADO COM BOLSA 

7 GIOVANNA DA SILVA LOPES APROVADO COM BOLSA 

8 TAGLIONI TRINDADE DA SILVA APROVADO COM BOLSA 

9 VITÓRIA VIDEIRA ZORZATO APROVADO COM BOLSA 

10 HELOIZE MAIA DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA 

11 MARLON VINICIUS GOMES CLAUS APROVADO COM BOLSA 

12 CARLOS HENRIQUE MACHADO DE ALMEIDA APROVADO COM BOLSA 

13 MARIA ALICE MENEZES DE OLIVEIRA APROVADO COM BOLSA 

14 PEDRO HENRIQUE FREITAS DE ALMEIDA APROVADO COM BOLSA 

15 TAMY MANFRÉMATOS   APROVADO COM BOLSA 

16 ANA PAULA DINIZ PRADO APROVADO COM BOLSA 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
Página 5 de 19 

 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD 

 

 

 17 ISIS DE OLIVEIRA ALMEIDA APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

18 JOÃO GABRIEL PEREIRA MARTINS APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

19 EDIVANIA AMARILHA FERREIRA APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

20 LARA MARIA DA SILVA OLIVEIRA APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

 

 

EDUCAÇÃO DO CAMPO 

Nº NOME 
SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 

EXPECTATIVA DE VAGAS 

1 PAULO RICARDO FIUZA RODRIGUES APROVADO COM BOLSA 

2 LIDIMAIKO DUARTE BENITES APROVADO COM BOLSA 

3 
WELLYNGTON DOS SANTOS 

 
APROVADO COM BOLSA 

4 
NEILDA FREITAS 

 
APROVADO COM BOLSA 

5 SAMANTHA CRISTINA PINA SARTORI APROVADO COM BOLSA 

6 SILVANA RAMIRES ALMEIDA APROVADO COM BOLSA 

7 NILZA FREITAS APROVADO COM BOLSA 

8 DAMARIS PEREIRA BORDIN APROVADO COM BOLSA 

9 ROBSON LOPES ROMERO APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

10 SANDRIELI DOMINGUES APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
Página 6 de 19 

 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD 

 

 

 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

Nº NOME 
SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 

EXPECTATIVA DE VAGAS 

1 PEDRO AUGUSTO SOARES BRANDÃO APROVADO COM BOLSA 

2 ANA CAROLINA FREITAS ZORZATO APROVADO COM BOLSA 

3 HEMILY RODRIGUES SILVA APROVADO COM BOLSA 

4 
MARCOS ALEXANDRE DA SILVA DELIBERTI 

 
APROVADO COM BOLSA 

5 
RENAN CASTRO PORTILHO 

 
APROVADO COM BOLSA 

6 IGOR ANDRADE APROVADO COM BOLSA 

7 KASSILA HELENA NAZARETH APROVADO COM BOLSA 

8 LARISSA FLOR SANTOS APROVADO COM BOLSA 

9 DIOGO DUARTE ROBRE APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

   

FÍSICA 

Nº NOME 
SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 

EXPECTATIVA DE VAGAS 

1 ALESSANDRA RIBEIRO FERREIRA APROVADO COM BOLSA 

2 ANGIE HOPE BISPO LUCAS APROVADO COM BOLSA 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
Página 7 de 19 

 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD 

 

 

 3 CHARLES ARCE AQUINO APROVADO COM BOLSA 

4 BRUNA RIBEIRO LIRA APROVADO COM BOLSA 

5 FABIS GABRIEL KURZ DA SILVA APROVADO COM BOLSA 

6 ANA CAROLINA RAMIRES FERREIRA APROVADO COM BOLSA 

7 CARLOS DANIEL DE LIMA APROVADO COM BOLSA 

8 DAVI DOS SANTOS TADEI APROVADO COM BOLSA 

9 
LETÍCIA CAVALCANTE VASQUES 

 
APROVADO COM BOLSA 

10 
LUIZ FELIPE SILVA DE SOUZA 

 
APROVADO COM BOLSA 

11 JEAN CARLOS RODRIGUES DE ARAUJO APROVADO COM BOLSA 

12 MARÍLIA MARTHA SILVEIRA DA COSTA APROVADO COM BOLSA 

13 NICOLE OHANA GRANJEIRO APROVADO COM BOLSA 

14 VITOR JOSÉ DA CUNHA APROVADO COM BOLSA 

15 ALINE RODRIGUES DE SOUZA PREVIATI APROVADO COM BOLSA 

16 CIBELY MATOS VIEIRA APROVADO COM BOLSA 

17 LUDIMILLA MARQUES BRAGA APROVADO COM BOLSA 

18 LUIS FELIPE BENITES DA SILVA APROVADO COM BOLSA 

19 THAIS ROZA DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA 

20 KENZO SILVA OTA APROVADO COM BOLSA 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
Página 8 de 19 

 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD 

 

 

 21 JOÃO LUIS FERREIRA GARCIA APROVADO COM BOLSA 

22 GUILHERME MIGUEL SILVA SANTOS APROVADO COM BOLSA 

23 ADRIANA SAMANIEGO CHAVEZ APROVADO COM BOLSA 

24 JANDERSON TENORIO DE BARROS APROVADO COM BOLSA 

25 CARLOS JUPITER ALMEIDA LOPES APROVADO COMO NÃO - BOLSISTA 

26 PAULO AFONSO MARQUES SANCHES APROVADO COMO NÃO - BOLSISTA 

27 PAULO ISAIAS CALHEIROS PASTORE APROVADO COMO NÃO - BOLSISTA 

28 EMANUEL MATIAS TRINDADE DAVALOS APROVADO COMO NÃO - BOLSISTA 

29 SULIVAN DE SOUZA ROSA APROVADO COMO NÃO - BOLSISTA 

30 FERNANDO IGLESIAS ANTUNES APROVADO COMO NÃO - BOLSISTA 

 

 

 

GEOGRAFIA 

Nº NOME 
SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 

EXPECTATIVA DE VAGAS 

1 HARRYSON MARTON DE OLIVEIRA APROVADO COM BOLSA 

2 KLEITOMAR DORNELES SILVEIRA APROVADO COM BOLSA 

3 ARITON ANTÔNIO MARQUES CENTURIÃO APROVADO COM BOLSA 

4 AMANDA PEREIRA GOMES APROVADO COM BOLSA 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
Página 9 de 19 

 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD 

 

 

 
5 

MARIANA ANDRADE RANGEL 

 
APROVADO COM BOLSA 

6 
GUILHERME JOSÉ PAVESI 

 
APROVADO COM BOLSA 

7 JEAN VITOR DA SILVA APROVADO COM BOLSA 

8 LARISSA DE OLIVEIRA MAGALHÃES APROVADO COM BOLSA 

9 GILVANI BENITES APROVADO COM BOLSA 

10 LUCAS EMANOEL MOURA DE LIMA APROVADO COM BOLSA 

11 JOÃO PAULO MARTINEZ APROVADO COM BOLSA 

12 MAURICIO GIOVANI DOS SANTOS LIMA APROVADO COM BOLSA 

13 RAFAEL ROJAS DE CAMPOS APROVADO COM BOLSA 

14 KAMILA LOSSATE APROVADO COM BOLSA 

15 MATHEUS DE CASTRO SANTOS APROVADO COM BOLSA 

16 
FELIPE ADRIANO DA COSTA 

 
APROVADO COM BOLSA 

17 
CLÁUDIA DA SILVA PIMENTA 

 
APROVADO COMO NÃO - BOLSISTA 

 

 

 

 

 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
Página 10 de 19 

 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD 

 

 

 HISTÓRIA 

Nº NOME 
SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 

EXPECTATIVA DE VAGAS 

1 ISABELLI MAMEDE DE SOUZA APROVADO COM BOLSA 

2 GIOVANNA MARIA SOUZA ROCHA APROVADO COM BOLSA 

3 ISAMARA DOS SANTOS FERREIRA APROVADO COM BOLSA 

4 IZABELA FOKURA LIMA APROVADO COM BOLSA 

5 LUENY AVALHAES DA ROCHA APROVADO COM BOLSA 

6 BRUNO LEONARDO CAMPANHOLI GILBERT APROVADO COM BOLSA 

7 MARIA EDUARDA DE LIMA GONÇALVES APROVADO COM BOLSA 

8 MESSYAS PRESCILIANO RIBEIRO APROVADO COM BOLSA 

9 ANA CAROLINA SUSSEL MARIANO APROVADO COM BOLSA 

10 MARCOS GABRIEL ROMERO ROSSI APROVADO COM BOLSA 

11 JOÃO MARQUES PACHECO APROVADO COM BOLSA 

12 DENISE AMOROSO DEMARQUE APROVADO COM BOLSA 

13 JAQUELINE ORTIZ BORTOLON APROVADO COM BOLSA 

14 FERNANDO BARBOSA GUERREIRO APROVADO COM BOLSA 

15 HABNER JOSUEL ALVES DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA 

16 HELINE WILLIAN MARTINS PEREIRA APROVADO COM BOLSA 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
Página 11 de 19 

 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD 

 

 

 17 PATRÍCIA ROSA OJEDA DE CARVALHO APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

18 BRENDA SOARES DE JESUS APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

19 MARIA VITÓRIA DE OLIVEIRA DA SILVA APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

20 TATIANE ROCHA PEREIRA APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

 

 

LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA 

Nº NOME 
SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 

EXPECTATIVA DE VAGAS 

1 LENINHA HILTON APROVADO COM BOLSA 

2 ROSÂNGELA GONÇALVES DAVILA APROVADO COM BOLSA 

3 HUGO CACERES PIRES APROVADO COM BOLSA 

4 JULIA GOMES APROVADO COM BOLSA 

5 ISAIAS RAMIRES APROVADO COM BOLSA 

6 CLARICE TORRES APROVADO COM BOLSA 

7 ANDRIELLE SILVA APROVADO COM BOLSA 

8 ELIDIANE GOULARTE DAVALO APROVADO COM BOLSA 

9 WANIR DURAM APROVADO COM BOLSA 

10 AURIANO CANDIA MORALES APROVADO COM BOLSA 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
Página 12 de 19 

 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD 

 

 

 11 EZEQUIEL ASSIS MORAIS APROVADO COM BOLSA 

12 CLEUNICE TORAL APROVADO COM BOLSA 

13 WITOR ROCHA DOMINGUES APROVADO COM BOLSA 

14 ERASMO DE SOUZA APROVADO COM BOLSA 

15 GUSTAVO PIRES APROVADO COM BOLSA 

16 ELADIO BENITES ARANDA APROVADO COM BOLSA 

17 VANESSA RAMIRES APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

18 EMERSON RIQUELME MARTINS FREITAS APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

19 ISTEES AQUINO LEMES APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

20 HERNANI CACERES APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

 

 

LINGUA PORTUGUESA 

Nº NOME 
SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 

EXPECTATIVA DE VAGAS 

1 NATHALIA ALVES DE CAMPOS APROVADO COM BOLSA 

2 ANA LANDIMARCIA DE SOUZA RAMOS APROVADO COM BOLSA 

3 CARLOS EDUARDO DA SILVA MESSIA APROVADO COM BOLSA 

4 DANIELE DA SILVA SORRILHA GALIPI APROVADO COM BOLSA 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
Página 13 de 19 

 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD 

 

 

 5 BEIBLA APARECIDA RIBEIRO APROVADO COM BOLSA 

6 PAOLA STEFANI BORGES  APROVADO COM BOLSA 

7 MARTA DA SILVA MORAIS APROVADO COM BOLSA 

8 
BRUNA SANTANA DA SILVA 

 
APROVADO COM BOLSA 

9 
RAFAEL SIQUEIRA VARGAS 

 
APROVADO COM BOLSA 

10 
ALINE DOS SANTOS ALMEIDA 

 
APROVADO COM BOLSA 

11 
YAN PETRUS BARBOSA DE OLIVEIRA 

 
APROVADO COM BOLSA 

12 
GIOVANNA GOMES SANSERO VIEIRA 

 
APROVADO COM BOLSA 

13 
NEIDIANE CANTARIN DOS SANTOS 

 
APROVADO COM BOLSA 

14 
LARISSA YASMIM DA SILVA DIAS 

 
APROVADO COM BOLSA 

15 
LUANA ROBERTA SANTOS PEGORARO 

 
APROVADO COM BOLSA 

16 
LETÍCIA CAMARGO GALUCI 

 
APROVADO COM BOLSA 

17 CRISTIANE SILVA DE LIMA ALMEIDA APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

18 JULIANO ALVES MALAQUIAS APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

19 MARIA LUIZA OLIVEIRA E SILVA APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
Página 14 de 19 

 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD 

 

 

 20 AMANDA CRISTINA BRUM PRADO  APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

 

 

MATEMÁTICA 

Nº NOME 
SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 

EXPECTATIVA DE VAGAS 

1 MARIA EDUARDA VALENÇA DE FRANÇA APROVADO COM BOLSA 

2 JULIANA MARQUES DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA 

3 FABIO BATISTA TOREZAN APROVADO COM BOLSA 

4 GABRIEL DA SILVA FERNANDES APROVADO COM BOLSA 

5 ALLAN MONTEIRO GUEIROS APROVADO COM BOLSA 

6 MIKAELA DE MOURA FERNANDES APROVADO COM BOLSA 

7 
MURILO HENRIQUE SILVA DE ASSUNÇÃO 

BEDE 
APROVADO COM BOLSA 

8 GUSTAVO SILVA BATISTA APROVADO COM BOLSA 

9 MATHEUS DE LIMA SIMEÃO RIBEIRO APROVADO COM BOLSA 

10 ANA GABRIELLY SILVA MOURA APROVADO COM BOLSA 

11 GEAN SILVA DO NASCIMENTO APROVADO COM BOLSA 

12 BRENDA WENNDY DA SILVA PEDROSO APROVADO COM BOLSA 

13 MARIA EDUARDA RIBEIRO DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
Página 15 de 19 

 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD 

 

 

 14 ANA BEATRIZ CALIXTO GRANGEIRO APROVADO COM BOLSA 

15 RAFAEL PEREIRA SABINO APROVADO COM BOLSA 

16 GABRIELA LEITE CUSTÓDIO APROVADO COM BOLSA 

17 JENIFER LORRAYNNE PEREIRA LIMA APROVADO COM BOLSA 

18 RANIÉLISON ARNAL DE SOUZA APROVADO COM BOLSA 

19 ANA FLAVIA RAMIRES MARIANO APROVADO COM BOLSA 

20 PEDRO HENRIQUE GOMES DE SOUZA APROVADO COM BOLSA 

21 BYANCA COELHO DE OLIVEIRA APROVADO COM BOLSA 

22 FABIANA SILVA DO NASCIMENTO APROVADO COM BOLSA 

23 ANGELO MARCIO BERNARDES JÚNIOR APROVADO COM BOLSA 

24 BRUNO MARQUES DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA 

25 MARIA LUISA SCHERER BELINI APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

26 ANDREY LUIZ ROMERO DE SOUZA APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

27 FRANCILENE VIEIRA MULLER APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

28 EMERSON BARBOZA ALCÂNTARA SILVA APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

29 NILTON CÉZAR DE PAULA JÚNIOR APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

30 RICHARD SANTOS JARZON APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

 

 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
Página 16 de 19 

 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD 

 

 

 
PEDAGOGIA 

Nº NOME 
SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 

EXPECTATIVA DE VAGAS 

1 ANA PAULA DIAS TORRES OCAMPOS APROVADO COM BOLSA 

2 SILVANA OLIVEIRA DIAS APROVADO COM BOLSA 

3 IVAN ANTONIO JORGE APROVADO COM BOLSA 

4 ANA CAROLINE PIRES DA SILVA APROVADO COM BOLSA 

5 
MARCELA FERNANDA SIMOES DE 

CARVALHO 
APROVADO COM BOLSA 

6 MARIA JOSÉ SOTOLANI CLAUDINO MANFRÉ APROVADO COM BOLSA 

7 MARIA EDUARDA ARAÚJO DA SILVA APROVADO COM BOLSA 

8 
IVONE DE SOUZA NEVES 

 
APROVADO COM BOLSA 

9 KEMILLY LAYANE DA SILVA APROVADO COM BOLSA 

10 MARIANA MATIAS FIGUEREDO APROVADO COM BOLSA 

11 EDVANIA DE OLIVEIRA NEVES APROVADO COM BOLSA 

12 GABRIELA PEDROSA MATESCO APROVADO COM BOLSA 

13 JÚLIA GALL DE ALMEIDA APROVADO COM BOLSA 

14 LILIAN SIQUEIRA E ANGELICO APROVADO COM BOLSA 

15 ELOISA SABÔ APROVADO COM BOLSA 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
Página 17 de 19 

 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD 

 

 

 16 EVELYN CHAVES DA ROCHA APROVADO COM BOLSA 

17 GEDRIELI VAREIRO FLORES FERREIRA APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

18 NAEGELI ROSA RIBEIRO APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

19 VANESSA BENITES LOUBERT APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

20 VANESSA PEREIRA DOS SANTOS APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

 

 

QUÍMICA 

Nº NOME 
SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 

EXPECTATIVA DE VAGAS 

1 
ANA PAULA DA SILVA 

 
APROVADO COM BOLSA 

2 
EMILLY LUIZA CABREIRA CAMPOS 

 
APROVADO COM BOLSA 

3 
ELYSSANDRA VICTORIA NIZ PEREIRA 

 
APROVADO COM BOLSA 

4 
KARINA DE SOUZA NEVES 

 
APROVADO COM BOLSA 

5 EMANUELA APARECIDA OLIVEIRA DA SILVA APROVADO COM BOLSA 

6 VITÓRIA VICTOR VIEIRA APROVADO COM BOLSA 

7 VÍTOR DA SILVA FERNANDES APROVADO COM BOLSA 

8 JANIO HENRIQUE SOUZA SIMÕES APROVADO COM BOLSA 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
Página 18 de 19 

 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD 

 

 

 9 JOSÉ LEONARDO BENAGIO CAMPOS APROVADO COM BOLSA 

10 NICOLE PEREIRA MARTINS DE LIMA APROVADO COM BOLSA 

11 GISELI WILDNER FERREIRA APROVADO COM BOLSA 

12 DAIANE MONTEIRO NELVO APROVADO COM BOLSA 

13 RAIANE DE LIMA FIGUEIREDO APROVADO COM BOLSA 

14 GISLAINE DE ARAUJO MENDES APROVADO COM BOLSA 

15 DANIELLY DE SOUZA ANDRADE APROVADO COM BOLSA 

16 DANIELA SILVA ROSA APROVADO COM BOLSA 

17 TAÍS ALVES DE ALMEIDA APROVADO COM BOLSA 

18 CAMILA GABRIELE OLIVEIRA APROVADO COM BOLSA 

19 RHUAN GUIMARÃES DA ROCHA APROVADO COM BOLSA 

20 EVANDRO CONCEIÇÃO DE SOUZA APROVADO COM BOLSA 

21 ADRIANA CALONGA DA SILVA APROVADO COM BOLSA 

22 
ANA WALKILAINE BARBOSA DO 

NASCIMENTO DA SILVA 

APROVADO COM BOLSA 

23 CYNTHYA CAMILA ANGELA DA SILVA APROVADO COM BOLSA 

24 ROBSON VARGAS ROSA APROVADO COM BOLSA 

25 
ERICA NAIARA BARBOSA DE CARVALHO 

 

APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

26 ELKA MONALIZA DA SILVA SANTOS APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
Página 19 de 19 

 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD 

 

 

 27 MICAEL SANCHES MANOEL APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

28 BRENDA RIBEIRO MARCOS APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

29 AUGUSTO FERNANDES CAPRIOLI APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

30 LEONARDO JOSÉ DA ROCHA SANTANA APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

 

 

 

mailto:prograd@ufgd.edu.br

